Rodrigues da Cruz, elaborada como parte dos requisitos para a obtenção do título de 
Bacharel em Serviço Social pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte em que se 
mostrou relatórios, que contabilizam casos atendidos e mediações bem-sucedidas entre 
2019 e 2021, mostram que em 2019 houve 1.137(um mil, cento e trinta e sete) 
atendimentos, dos quais 716(setecentos e dezesseis) foram resolvidos extrajudicialmente. 

O número de atendimentos mediados caiu drasticamente para 210(duzentos e dez), 
já em 2021 subiu para 511(quinhentos e onze), contudo, ainda abaixo dos números de 2019. 
Devido à pandemia do novo coronavírus as atividades do Programa foram interrompidas 
de abril a outubro de 2020. 

O programa demonstrou sua eficiência ao registrar 318 (trezentos e dezoito) 
mediações bem-sucedidas, com apenas 193(cento e noventa e três) casos encaminhados 
para judicialização (sendo 121 ajuizados com assistência da Defensoria Pública do Estado- 
DPE e 72 pela Defensoria Pública da União- DPU), isso em 2021. 

Apôs este preâmbulo, demonstraremos que a pesquisa foi estruturada em cinco

[...]

identificação e detalhamento das duzentas Ações Judiciais que analisamos e chegamos a 
algumas conclusões. 

Os pleitos propostos por pessoa do sexo masculino visando atendimento público de 
saúde foram 73 (setenta e três), equivalente a 36,5% (trinta e seis vírgula cinco por cento) 
das demandas. Já 127 (cento e vinte e sete) a postulante é do sexo feminino, representando 
63,5% (sessenta e três vírgula cinco por cento). 

As profissões dos(as) autor(as) foram identificadas as de agricultor(a) (6), 
aposentado(a) (89), autônomo(a) (2), desempregado(a) (18), auxiliar de mecânico (1),

[...]

(1), motorista (1), padeiro (1), pedreiro (2), pensionista (7), professor (2), servidor pública 
estadual (3), soldador (1), vendedora (1), estivador (1), porteiro (1), pescador (1), 
assistente social (1), vigilante (1), cabeleireiro (1), reciclador (1), comerciante (1) e 
servente (1). 

O Estado do Ceará foi demandado em 111 (cento e onze) Ações, já o Município de 
Fortaleza em 89 (oitenta e nove). A Defensoria Pública Estadual – DPE defendeu os 
interesses da população adulta peticionante em 155 (cento e cinquenta e cinco) Ações, e 45 
(quarenta e cinco) foram patrocinadas por Advogados particulares. 

Viu-se que "a Defensoria tem o potencial de produzir impactos imediatos na 
realidade, reduzindo o grau de exclusão social" - Sadek (2009). Revela-se valorosa a atuação

[...]

qual merece reconhecimento pelo árduo trabalho na melhoria da triste realidade 
enfrentada pelo público adulto estudado. 

Observou-se que o valor da causa, que representa o custo anual do fornecimento do 
medicamento, insumo, tratamento ou realização de exame ou consulta variou de R$ 594,00 
(quinhentos e noventa e quatro reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais), entretanto mais de 
50% (cinquenta por cento) dos pedidos, teve quantias que orbitaram entre R$ 594,00 
(quinhentos e noventa e quatro reais) a R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

A faixa etária dos indivíduos (autores) variou entre 18 (dezoito) e 95 (noventa e 
cinco) anos de idade, sendo 164 (cento e sessenta e quatro) Ações em que a pessoa tinha 
idade entre 61 (sessenta e um) a 95 (noventa e cinco) anos, isso considerando a data do 
protocolo da Ação que se deu no ano de 2021 e 2022. Resulta nítido que esta parcela da 
população necessita de maior atendimento à saúde pública.